Sic etiam ajunt Salmant.¹ cum S. Antonino², Navarro³, Castropalao, et aliis supra relatis, quod si quis jurat servare secretum, et postea non servet, haud graviter peccat: nisi illud manifestet cum gravi laesione proximi vel communitatis.

« 3°. Illud certum est, quod si ex eo quod jurasti, tantummodo parum aliquid non serves, non est grave; v. gr. si jurasti te non bibiturum vinum, non peccas mortaliter parum bibendo: Sanchez⁴; quia tunc excusat parvitas materiae. Et sic excusantur qui jurant servare statuta alicujus capituli, collegii,

¹ Tr. 17, cap. 2, n. 88. — ² Castrop., tr. 14, disp. 2, punct. 7, § 5, n. 3. — ³ Sanch., Decal., lib. 8, cap. 14. — ⁴ Laym., lib. 4, tr. 3, cap. 14, n. 6. — ⁵ Disp. 4, de 2^o Praec., qu. 1, punct. 14, num. 2. — ⁶ De Jure et Just., cap. 89, qu. 5. — ⁷ Part. 1,

« Universitatis, etc., si postea parvum aliquid statutum violent. Et idem dic de tabellionibus juratis et aliis ministris stitiae; ut et de eo qui ex summa, quam alteri se daturum jurasset, parum tantum detraheret. — Navarrus⁵, Suarez⁶, Sanchez. Vide Laymann, Bonacina⁷.

174. — « 4^o. Obligaris probabiliter jumento promissorio, etsi extortum a te sit per injuriam ac metum; ut si oblitus uti aequivocatione, jurasti praedonibus dare lytrum, usurario usuram. Bicanus⁸, etc. — Negat tamen Azor⁹ in materia matrimonii; quia matrimonium coactum metu cadente in constantem virum, nullum est. Hinc etiam jumentum extortum de eo contrahendo, videtur relaxatum ipso jure, ait Cajetanus¹⁰. Suarez¹¹, Sanchez, Bonacina¹².

Quaestio magna est: *Num obliget in conscientia juramentum metu extortum?* — Dicitur: *in conscientia*; quia in foro externo, ubi praesumitur non adfuisse animus jurandi, certe non obligat tale jumentum, ex cap. *Verum, de jurejur.*¹³. — Quoad forum autem *internum*.

Prima sententia negat obligare, cum Azor¹⁴, S. Antonino¹⁵, Silvestro¹⁶, Lopez¹⁷, Angelo¹⁸, Panormitano¹⁹ et aliis, apud Sanchez²⁰; qui eam probabilem vocat, ex authent. *Sacramenta, C. Si adversus venditionem*: ubi dicitur, talia ju-

lib. 1, cap. 11, quer. 15. — ⁵ Sum., v. *Perjurium promissorum*, v. f. — ⁶ Lib. 2, cap. 9, n. 5; cap. 10, n. 2 et 4, n. 9 et 17. — ⁷ Sanch., Decal., lib. 3, cap. 11, n. 21. — ⁸ Loc. cit., punct. 9; cfr. de Imped. Matrim., qu. 3, punct. 8, n. 26 et 27.

Partem modicam non servare, ve-

dilecti. — a) Cap. *Verum 15, de jurejur.*, dicit Ecclesiam consueuisse ab hujusmodi jumentis absolvere; sed [si fideles] non ea attenderint, non ob hoc sunt tamquam pro mortali crimen puniendi».

b) Azor, part. 1, lib. 1, cap. 11, qu. 15, id concedit tantum in materia matrimonii.

c) S. Antoninus, part. 2, tit. 10, cap. 6, cas. 5; Gregor. Lopez, part. 3, tit. 11, lex fin. (29), glossa 2, v. *Que la fizo*; Angelus, v. *Juramentum V*, n. 11; Panormitanus, in cap. *Cum contingat 28, de jurejur.*, n. 3; negant valere ejusmodi jumentum, sed in casibus a lege prohibitis; et pro hac sententia sic explicata citantur a Sanchez, *de Matrim.*, lib. 4, disp. 20, n. 3.

d) Silvester, v. *Juramentum IV*, qu. 7, oppositum tuerit, dicens jumentum metu ex-

affertur.

ramenta nullius momenti esse habenda. Hinc dicunt quod promissio sic jurata, vel irrita est, vel rescindibilis a metum passo. Secunda tamen sententia longe probabilior, quam tenent S. Thomas¹, Salmant.² cum Bonacina, Soto, Lessio³, Sanchez⁴, Suarez; item Elbel⁵ (qui vocat communissimam) et Viva⁶ (qui vocat communem), dicit tale jumentum obligare. Ratio, quia tenemur efficere ut verum sit quod juramus, ne Deum testem falsi faciamus. Ideo ex cap. *Contingit, de jurejur.*, in 6^o, et aliis ut infra, regula est, quodlibet jumentum servandum esse, quod sine peccato impleri potest. Respondet autem, *Authenticam* citatam, non receptam, vel expresse revocatam fuisse a cap. 8 et 15 de *jurejur.*

Notandum autem, quod metum passus, tempore quo ad impletionem ex vi jumenti tenetur, potest illius relaxationem petere ab episcopo, vel a quocumque qui possit jumenta commutare, ut Salmant.⁷ cum Lugo, Villalobos et Ledesma. Et si jam solverit promissum, potest in iudicio repetere vel occulte sibi compensare; ut Viva⁸. (Vide de Contract., Lib. III, n. 717, v. *Quaer. 2*).

175. — « 5^o. Obligaris item, etsi jumentum sit errore aut dolo extortum, si dolus vel error versetur tantum circa

circumstantias accidentales non magni momenti. — Nam si versetur circa substantiam; ut v. gr., si annulum te datum rum alteri jures, putans esse ferreum, cum sit aureus: vel circa circumstantias magni momenti, quibus cognitis non jurasses; non obligaris. Vide Sanchez⁹, Suarez, etc. ».

Hanc doctrinam circa qualitates accidentales, probabilem putant Salmant.¹⁰; sed oppositam censem probabiliorem. — At vide n. 187, v. *Sed dubium*. Et de Voto, hoc Lib. III, n. 198, v. *Secus vero*; et n. 226.

176. — « 6^o. Non inducit ullam obligatio-

Circa sub-

Juramen-
tum de re
mala, indi-
ferenti, etc.
non obligat.

nem, si jures rem malam, aut vanam, aut inutilem, aut (ut habet Cajetanus) indifferentem, quae nec ex fine nec circumstantiis honestatur. Quia jumentum non potest esse vinculum iniquitatis, aut vanarum rerum ac otiosarum, ad quas Deus non vult nos obligari. Bonacina¹¹ et alii communiter. — Ubi nota ex Laymann¹², jumentum non convalescere, etsi talis res illicita et vana, postea mutatis circumstantiis fiat honesta: cum¹³ non firmetur tractu temporis, quod initio non subsistit ». [Cum Salmant.¹⁴].

Hinc etiam adde cum Elbel¹⁵, Palao et Tamburinio, quod si jumentum sit de

est. — ¹ 2^o 2^o, qu. 89, art. 7, ad 3. — ² Bonac., disp. 3, de Contract., qu. 1, punct. 1, n. 7, v. *Verum*. — ³ Sotus, de Just. et Jure, lib. 8, qu. 1, art. 7. — ⁴ Suan., lib. 2, cap. 10, a. n. 4. — ⁵ De Juram., n. 57. — ⁶ De Praec. Decal., qu. 7, art. 4, n. 7. — ⁷ Tr. 14, cap. 1, n. 65. — ⁸ Lugo, de Just. et Jure, disp. 22, n. 195. — ⁹ Villal., part. 2, tr. 19, diff. 12, n. 15 et 17. — ¹⁰ Pet. Ledesma., de Matrim., qu. 47, art. 3, diff. 3, v. *Sed adhuc*

tortum, obligatorium quidem esse, sed solum si dum juravit intendebat se obligare.

e) Salmant., tr. 14, cap. 1, n. 62, ita quidem tenent; sed excipiunt illos contractus, qui ob publicam utilitatem reprobant a jure, si cum metu gravi fiant; et sic sunt omnino invalidi et jumentum cadens super illos; ut est matrimonium et professio».

f) Lessius, lib. 2, cap. 42, dub. 6, consentit quidem; et pariter, cap. 17, n. 51; sed ibid., num. 52 et 53, ab hac doctrina excipit jumenta: 1º quando jus irritum reddit non solum contractum, sed etiam jumentum appositum; 2º quando jumentum factum est in favorem tertii, sed nemo acceptavit saltem valide, nec alias factum est per modum voti; 3º quando actus aliquis prohibetur seu irri-

tus declaratur principaliter ob favorem publicum.

g) Sanchez, de Matrim., lib. 4, disp. 20, n. 4, dicit valere, etiam in contractibus qui alias invalidi erant; exceptis tamen (n. 17 et seqq.) matrimonio; et (disp. 21, n. 3) sponsabilibus metu gravi contractis.

175. — a) Salmant., loc. cit., n. 21, de dolo seu errore antecedente loquuntur, de quo scribunt: « Si dolus circa qualitatem causam deridet contractui, etsi probabile sit illum redire irritum et inanem; probabilius tamen est ipsum validum et verum relinquere ».

176. — a) Bonacina, disp. 4, de 2^o Praec., qu. 1, punct. 4, n. 2, consentit huic opinioni; sed limitat: Nisi jumentum de re indifferenti in favorem tertii factum fuerit.

Juramentum in favorem tertii, quomodo obligatur.

servando aliquo a lege prohibito, non valeret, etiamsi lex prohibeat tantum sub poena; securus, si sit de aliquo a lege permisso.

177. - Juramentum in favorem tertii, semper ac impleri potest sine peccato, impleendum est; etiamsi sit contra consilia evangelica. Salmant.¹ cum Palao², Lessio, Sanchez, Suarez³, etc. Et etiamsi promissio facta irrita sit a jure in odium iniqui creditoris, velut promissio solvendi usuras, ut ex cap. *Debitores, de jurejur.* Et certum hoc esse apud omnes asserit Sanchez⁴. — vel promissio facta meretrici; licet tale juramentum fuerit illicium: ut Molina⁵, Suarez⁶, Cajetanus⁷, Sanchez⁸, cum Salmant.⁹ Intellige, si meretrice jam opus suum praestiterit; securus, si non. Sporer¹⁰, Laymann¹¹, Elbel¹².

Aliter tamen dicendum, si promissio sit irrita a jure, quia esset contra bonum commune. Ratio, quia tunc ipsa impletio illicita esset. — Ideo non obligat juramentum metu extortum super professione, matrimonio, sponsalibus, renuntiatione fori ecclesiastici, si sit clericus: item, super donatione a clero vel a milite facta concubinae. Ita Salmant.¹³, cum Busenbaum¹⁴ (*n. 174*).

Quaeritur autem, cum contractus est irritus a jure in favorem tantum promittentium: *utrum tunc juramentum firmet contractum;* ita ut promissarius ex eo acquirat jus iustitiae?

¹ Tr. 17, cap. 2, n. 69. — ² Less., lib. 2, cap. 42, n. 20 et 21. — ³ Sanch., Decal., lib. 3, cap. 9, n. 19. — ⁴ Decal., lib. 8, cap. 11, n. 3. — ⁵ Loc. cit., cap. 2, n. 69. — ⁶ Tr. 3, cap. 1, n. 55. — ⁷ De Juram., n. 88. — ⁸ Tr. 14, cap. 1, n. 67, ex cap. *Si diligenter* 12, de foro compet. — ⁹ Asor., part. 1, lib. 11, cap. 7, qu. 1, v. *Sed concessis.* — ¹⁰ Sanch., Decal., lib. 3, cap. 12, n. 8 et 11. — ¹¹ De Juram., n. 61. — ¹² Tr. 8, cap. 1, n. 53. — ¹³ Tambur., Decal., lib. 3, cap. 3, § 6, n. 5.

177. — ^{a)} Palaus, tr. 14, disp. 2, punct. 6, n. 4, concordat, excipiens tamen liberalerem matrimonii promissionem, quam servare non tenet, si religionem ingredi volueris. — Et pariter Suarez, lib. 2, cap. 12, n. 14, excipit ea «quae ad statum perfectionis pertinent».

^{b)} Molina, *de Just. et Jure*, tr. 2, disp. 515, n. 9, (cfr. disp. 149, n. 5); Suarez, lib. 2, cap. 24, n. 2 et 3; Sanchez, Decal., lib. 3, cap. 9, n. 22, principium tantum generale tradunt, quo nititur solutio hujus casus, scilicet: Juramentum, etsi illicitum, obligatorium nihilominus esse, si res promissa absque peccato (in ipsa datione) praestari possit.

Affirmant Azor, Sanchez et alii. — Sed probabiliter negant Elbel¹, ac Sporer² *Contractus jure irritus non firmatur juramento.* Tamburinio, Potestà, Pichler, etc.

Ratio, quia nullo modo juramentum habet vim firmandi hujusmodi contractum. Non ex se: quia solum obligat virtute religionis; non ex jure positivo: nam licet tales contractus debeant servari ob juramentum, nullibi tamen habetur servandos esse ex justitia. Et ideo haec obligatio non transit ad haeredes jurantis; et ipse jurans deobligatur, relaxato juramento. Vide Elbel¹⁰.

³ Nec obligaris implere, si quid iurasti contra consilia evangelica: ut, non ingredi religionem, non dare eleemosynam, etc. Molina, Sanchez, Laymann¹¹. — Et licet peccaris talia jurando, non tamen peccas non implendo. Vide Cajetanus¹². [Ita Salmant.¹³. — Nisi juramentum fiat in favorem tertii: cum Lessio, Sanchez, Suarez, Palao¹⁴, etc., ut mox supra; et eodem Busenbaum, mox infra].

⁴ Teneris implere, nec potes commutare in aliquod opus melius, ut v. gr. religionem, si aliquid jurasti in utilitatem aut gratiam alicujus hominis aut aliquorum; dummodo sit honestum, et sine peccato impleri possit. Unde v. gr. alumnus, qui juravit se servitum principi, aut huic vel isti ecclesiae, etc., non potest ingredi religionem sine relaxatione. — Excipe tamen, si jurasses Titiae

et 7. — ¹ Potest., tom. 1, n. 1639. — ² Pichler, *Compend. jur. can.*, lib. 2, tit. 24, n. 7. — ³ Cap. *Cum contingat* 28, de jurejur. — ⁴ De Juram., n. 64. — ⁵ Molina, tr. 2, disp. 149, n. 9. — ⁶ De Juram., n. 88. — ⁷ Tr. 14, cap. 1, n. 67, ex cap. *Si diligenter* 12, de foro compet. — ⁸ Asor., part. 1, lib. 11, cap. 7, qu. 1, v. *Sed concessis.* — ⁹ Sanch., Decal., lib. 3, cap. 12, n. 8 et 11. — ¹⁰ De Juram., n. 61. — ¹¹ Tr. 8, cap. 1, n. 53. — ¹² Tambur., Decal., lib. 3, cap. 3, § 6, n. 5.

c) Cajetanus, in 2am 2ae, qu. 32, art. 7, in universum loquitur, dicens aliquid pro meretricio dari post factum, non esse malum, sed actum iustitiae; ante factum vero, illicium esse.

d) Laymann, lib. 4, tr. 3, cap. 6, n. 2, ita scribit de hac re: «Saepe accidit ut aliquis, promittendo ac jurando peccet... cum interim, si res promissa ac jurata prohibita non sit, atque sine peccato exsecutioni mandari possit, utique debeat».

e) Busenbaum, n. 174, id non habet.

f) De Palao, vide notam a hic supra, ubi concordat sub quadam limitatione.

«eam ducere: nam eo casu potes, ea regesta, ingredi religionem; quia juramentum sortitur naturam actus cui apponitur; promissione autem matrimonii haec tacita conditio inest: nisi ingrediar religionem. — Vide Laymann¹, Bonacina².

178. - Quaeritur 1°. *An juramentum non ludenda obliget ad abstinentiam etiam a ludo licito et modicue quantitatis?* —

Resp. Si juramentum sit factum non ludendi in genere, convenient omnes, non obligare ad abstinentiam a lusu honesto et moderato. Vide Salmant.³.

Dubium est, si juramentum expresse, et specialiter factum sit *abstinentia etiam a ludo licito et moderato:* an obliget? —

Negant Dicastillus, Navarrus⁴, Rodriguez⁵ et Bassaeus⁶, apud Salmant.⁷; quia talis latus pertinet ad virtutem eu-trapeliae. — Sed affirmandum est cum Salmant.⁸, Tamburinio, Palao, Bonacina, Sanchez et communis⁹; quia actus majoris virtutis est se abstinenre etiam ab aliquo actu virtuoso, ad majorem perfectiōnem. Hinc si jurans majus bonum expresse intenderit in abstinentendo se a ludo, puta, ut Deo vacet, se mortificet, etc., tenetur implere; securus, si sine tali fine juraverit. Salmant.¹⁰.

In hoc autem ludo, bene potest dari materiae parvitas; quae metienda est juxta finem intentum a jurante. Vide Salmant.¹¹.

v. *Dico* 16. - *Trull.*, lib. 2, cap. 1, dub. 18, n. 4. - *Fagund.*, *Decal.*, lib. 2, cap. 26, num. 8. — ¹⁰ *De Matrim.*, lib. 1, disp. 50, num. 2. — ¹¹ *Tr. 17, cap. 2, n. 95.* — *Dicat.*, de *Just.*, tr. 18, de *Ludo*, disp. 1, dub. 2, n. 15. — ¹² *Reg.* 18, de *reg. jur.*, in 6. — ¹³ *Loc. cit.* n. 96. - *Tambur.*, *Decal.*, lib. 3, cap. 8, § 5, n. 58. — *Sanc.*, *Decal.*, lib. 3, cap. 9, n. 11; *cfr. cap. 4, n. 30.* — ¹⁴ *Lib.* 3, part. 1, n. 10; *cfr. cap. 6, n. 5.* — ¹⁵ *Summa, v. Perjurium promissorum.* — ¹⁶ *Tr. 17, cap. 2, n. 58.* — ¹⁷ *Less.*, lib. 2, cap. 42, n. 20 et 21. — ¹⁸ *Sanc.*, *Decal.*, lib. 3, cap. 9, n. 19. — ¹⁹ *Suar.*, lib. 2, cap. 12, n. 14.

178. — ^{a)} Navarrus, *Manual.*, cap. 12, n. 11, non tenet hanc opinionem expresse; sed ai-mentum non ludendi, intelligendum esse «de ludo illico in magna quantitate...», et non de ludo licito in parva quantitate».

^{b)} Rodriguez similiter, *Sum.*, part. 1, cap. 188, n. 10, scribit: «Votum non ludendi non obligat quoad ludem qui exercetur ratione alicujus justae delectationis, recreandi animi gratia...», quia est contra bonum morem».

^{c)} Bassaeus, v. *Ludus III*, n. 13, male a Salmant. adducitur pro hac sententia; ipse enim tenet sententiam contrariam, quam ipse S. Alphonsus approbat: loquitur enim de jura-

— Potest etiam talis jurans dare pecuniam alteri ad ludendum, et ipsum observare, et etiam adjuvare¹; quia hoc proprie non est ludere. Sanchez², Bonacina³, Palaus⁴; et Salmant.⁵ cum Candido, Trullenbach, Fagundez, etc.

179. - Quaeritur 2°. *An obliget juramentum factum contra prius juramentum?* — Distinguendum:

Si juramentum alteri opponitur *in actu jurandi*, puta, si jurasti non amplius jurare, et postea jures, v. gr. jejunare; teneris ad jejunium. Quia secundum juramentum est tunc de materia licita, quamvis peccasti jurando.

E converso, juramentum secundum est nullum, si opponatur priori *in materia jurata*; quia tunc esset de materia illicita. Hinc si jurasti matrimonium Caja (immo etiam si simpliciter promisisti, ut docet Sanchez¹²), et postea jures Titiae, hoc secundum non obligat; etiamsi postea Caja remittat promissionem: ex regula: *Non firmatur tractu temporis, quod de jure ab initio non subsistit*¹³. Ita Croix¹⁴ cum Sanchez, Palao, Tamburinio; et Salmant.¹⁵ cum Suarez, etc. — Notat tamen Croix¹⁶ cum Sanchez, Tamburinio et communis, quod si contractus posterior juratus impletatur, validus est, quamvis illicitus; quia per juramentum non invalidatur actus qui alias valide fieri poterat.

Juramentum priori oportet, quando obligatur.

Quando sit nullum.

An autem valeat votum contra aliud votum? — Vide infra, *de Voto*, n. 210.

180. — « Resp. II. Juramentum promis-
sorium eamdem habet conditionem, eo-
demque modo explicandum est, quo
promissio vel propositum cui est anne-
xum. Ratio est, quia accessorium se-
quitur principale; ideoque, quando non
obligat promissio, nec obligat juramen-
tum appositum. — Lessius¹, Bonacina²,
Trullench³.

Unde resolvest:

« 1°. Titius, qui cum juramento pro-
misit nuptias Bertae diviti, sanae, vir-
gini, bonae famae, etc., non tenetur stare
juramento, postquam Berta incidit in
paupertatem, infirmitatem, fornicatio-
nem vel infamiam; quia promissio ipsa
non obligat eo casu ». [Et hoc habetur
in cap. 25, *de jurejurando*].

« 2°. Qui urbanitatis causa juravit, se
ante alterum non sessurum, bhibitum,
vel ingressurum domum, etc.; non pec-
cat contra juramentum, si coactus ab
altero prius sedeat, bibat vel ingredia-
tur. Tum, quia promissio illa vel pro-
positum habet tacitam conditionem ad
junctam (nisi me coegeris): qua sublata,
non obligat; et consequenter nec jura-
mentum. Tum, quia relaxatur ab altero,
cedente juri suo. — Bonacina⁴, Sanchez,
Lessius, Trullench.

« 3°. Qui juravit, se servaturum de-
creta et regulas vel statuta alicujus Con-
gregationis, Universitatis vel capituli,
tantum tenetur servare ea quae sunt in
vigore, et quatenus sunt in usu, vel ser-
vantur a majore parte capituli; nisi ta-
men aliud constet de mente jurantis, vel

¹ Lib. 2, cap. 42, dub. 2, n. 11; cfr. dub. 4, n. 22. — ² Disp. 4, de 2^o Praec., qu. 1, punct. 16, n. 1. — ³ Lib. 2, cap. 1, dub. 17, n. 1. — ⁴ Loc. cit., n. 2, v. *Quarto*. — *Sanch.*, *Decal.*, lib. 3, cap. 9, n. 18. — *Less.*, loc. cit., cap. 42, n. 22. — *Trull.*, loc. cit., n. 5. — ⁵ Loc. cit., n. 8. — *Asor*, part. 1, lib. 11, cap. 8, qu. 8. — *Less.*, loc. cit., n. 22. — ⁶ Part. 3, tr. 6, resol. 39. — ⁷ Tr. 3, cap. 1, n. 77. — ⁸ Lib. 4, tr. 3, cap. 9, num. 4. — ⁹ *De Juram.*, n. 70. — ¹⁰ Cap. *Venientes* 19, de jurejurando. — ¹¹ Loc. cit., n. 70.

« hic voluerit se ad illa independenter a
statutis obligare^{a)}. Ratio patet, quia pro-
missio ipsa non aliter obligat. — Trul-
lench⁵, Azor, Lessius, Diana⁶. [Vide
dicenda n. 181].

In omni autem juramento promissorio,
fictione juris, tacite subintelliguntur se-
quentes conditiones. — 1°. *Si potuero*; quia
nemo censetur se obligasse ad rem im-
possiblem physice vel moraliter, scilicet
cum permagna difficultate non praevista^{b)}.
Ita Sporer⁷, Laymann⁸, Elbel⁹. — 2°. *Salvo
jure superiorum*¹⁰. — 3°. *Si is cui fit pro-
missio, acceptet vel non remittat*: haec
enim est promissionis natura, quam se-
quitur juramentum. Elbel¹¹. — 4°. *Si res
non fuerit notabiliter mutata*. (Vide n. 187,
v. *Non tenetur*) — 3°. *Si et altera pars
fidem servaverit*: intellige, si promissio
fuit mutua¹².

181. — Quaeritur: *quomodo obliget ju-
ramentum servandi statuta alicujus col-
legii, Congregationis, etc.?*

Attende quatuor regulas, communiter
a DD. in hoc punto traditas: — 1°. Quod
tale juramentum intelligitur de statutis
editis, non edendis. Salmant.¹³ — 2°. Quod
juramentum intelligitur obligare sub gravi
aut levi, vel tantum ad poenam, vel tan-
tum sub consilio, sicut obligat statutum.
Elbel¹⁴; Salmant.¹⁵ cum Palao, Sanchez,
Bonacina, etc. — 3°. Quod tale juramen-
tum non obligat ad statuta, quae non obli-
gant ob impossibilitatem vel ob desuetudini-
mem, vel quia sic sunt usu recepta; etiamsi
juramentum praestetur de aliquo statuto
particulari. Salmant.¹⁶ cum Suarez, Bonaci-
na, Sanchez, Prado, etc. — 4°. Quod
neque etiam obligat, si aliquod statutum

¹² Reg. 75, de reg. jur., in 6^o. — ¹³ Tr. 17, cap. 2, n. 77. — ¹⁴ Loc. cit., n. 91; cfr. num. 90. — ¹⁵ Loc. cit., num. 78. — *Pal.*, tr. 14, disp. 2, punct. 7, § 5, n. 6. — *Sanch.*, *Decal.*, lib. 3, cap. 14, n. 2. — *Bonac.*, disp. 4, de 2^o Praec., qu. 1, punct. 16, n. 1 et n. 2, v. *Septimo*. — ¹⁶ Loc. cit., n. 79. — *Suar.*, lib. 2, cap. 32, n. 11; et de Poenit., disp. 35, sect. 3, n. 5. — ¹⁷ *Bonac.*, loc. cit.; cfr. etiam punct. 4, n. 2. — *Sanch.*, loc. cit., cap. 14, n. 7 et seqq. — *Prado*, Theol. mor., tom. 2, cap. 32, qu. 6, n. 14 et 15; cfr. etiam n. 10.

Conditiones tacitae
juramenti.

^{a)} Ad haec sapienter monet Sporer, loc. cit.: « Si tamen ejusmodi difficultas seu impos-
sibilitas moralis de facto tibi erat perspecta
quando jurasti, v. gr. inire militiam, servire
infirmis, etc., censeres te obligasse, etiam ad

Juramen-
tum servan-
di statuta,
quomodo obli-
get.

a majori parte communitatis non observe-
tur. Salmant.¹ cum Sà, Sanchez, Azor, etc.

Hinc inferunt Salmant.² cum Sanchez,
Palao, Trullench^{a)}, etc., quod officiales,
qui jurant servare taxam praescriptam,
non peccant aliquid aliud recipiendo, si
taxa sive stipendum sit insufficiens.

182. — Quaeritur ultra: *qualiter obliget
juramentum, quod praestant medici apud
collegia, ex pracepto S. Pii V*³, non visi-
tandi infirmos ultra tertium diem, nisi cer-
tificentur de confessione infirmi per re-
scriptum confessarii?

Dicunt Salmant.⁴ cum Sanchez, Prado,
Trullench^{a)}, Leandro, etc., tale juramen-
tum non obligare, si non sit usu receptum:
prout non esse receptum in Hispania te-
stantur (sicut nec etiam receptum est Nea-
poli). — Hinc dicunt ibi tunc medicum
tantum teneri, quando praevident in infirmo
probabile periculum mortis, et simul pro-
babiliter credit eum esse in mortali vel
necessarium esse ut disponat de rebus suis
ad solvenda debita, tollendas lites, etc. Ita
Salmant.⁵ et Pater Elbel^{b)}.

In dioecesi autem Neapolitana, per ult-
timam synodus factus est casus reser-
vatus cum excommunicatione; nam antea
erat sine excommunicatione. Ibi enim sic
dicitur: *Medici, qui visitantes in lecto in-
firmos, post tres dies a visitatione non
curaverint ut praedicti infirmi peccata sua
idoneo confessario confiteantur, aut alias
non deseruerint secundum terminos con-
stitutionum S. Pii V et Innocentii XI.* —

¹ Loc. cit., n. 80. — *Sa*, v. *Juramentum*, n. 25. — *Sanch.*, loc. cit., cap. 15, n. 2. — *Asor*, part. 1, lib. 11, cap. 8, qu. 8. — ² Loc. cit., n. 83. — *Sanch.*, loc. cit., cap. 14, n. 14. — *Pal.*, loc. cit., punct. 7, § 5, n. 5. — ³ Breve *Supra grecem*, 8 Mart. 1566, § 3 et 6, in Bullar. Rom. Mainardi. — ⁴ Loc. cit., n. 91. — *Sanch.*, *Decal.*, lib. 3, cap. 16, n. 15. — *Prado*, loc. cit., cap. 32, qu. 6, num. 16. — *Leand.*, tr. 1, disp. 29,

illam exantlandam; secus, si tunc non fuit
praevista».

181. — ^{a)} Trullench, lib. 8, cap. 5, dub. 5,
n. 2, loquitur de taxa quae varietate tempo-
rum et circumstantiarum per contrarium usum
est abrogata.

182. — ^{a)} Sanchez, *Decal.*, lib. 3, cap. 16,
n. 15, absolute negat motum proprium S. Pii V
esse usu receptum. — Trullench pariter, lib. 2,
cap. 1, dub. 19, affert dictum Sanchezii, et ipse
negat esse receptum in sua dioecesi.

^{b)} Elbel, n. 89, dicit excusari posse medi-
cum a mortali, « si morbus non judicetur pe-

Sed, ut dixi, hujusmodi constitutio non est
Neapoli usu recepta, ut plures sapientes
mihi asseruerunt, quando infirmitas levis
est: dum vero periculosa est, viget con-
stitutio et reservatio. Hinc Mazzotta⁶, lo-
quens de praedicto casu reservato, ait
constitutionem S. Pii a consuetudine ita
temperatam esse, ut intelligatur tantum
de morbis periculosis.

Excusaretur tamen medicus, si per
alium moneret infirmum; vel si certe cen-
seret monitionem non profuturam. Dicitur
certe; nam in dubio tenetur monere. Ita
Elbel⁷, citans Sanchez, Bonacina, Tam-
burinum^{c)}, etc. Idem ait Mazzotta^{d)}, qui
addit sufficere testimonium domesticorum
vel ipsius infirmi de confessione recenter
peracta, si sint fide digni. Sed in hoc re-
gulariter dico domesticos facile ut suspec-
tos habendos. — Vide dicenda fusius de
hoc punto, *Lib. VI*, n. 664; et in *Praxi
Confessar.* n. 57, ad 6.

183. — ^{b)} Qui juravit se servaturum
secretum, non peccat contra juramen-
tum illud detegendo, quando non potest
illud celari absque gravi suo vel alte-
rius damno; quia ipsa promissio secreti
non videtur obligare, nisi hac conditione:
« si non noceat. Silvester, Bonacina, San-
chez, Trullench⁸ ». — Quoad revelan-
dum secretum, vide dicenda *Lib. III*,
n. 971, v. 2. *Quid*.

Juramenta autem de servando secreto,
quaes praestantur in Congregationibus cir-
ca electiones vel alia, obligant graviter vel

qu. 18 et 14. — ⁶ Tr. 17, cap. 2, n. 92. — ⁷ Tr. 6, disp. 1,
qu. 1, cap. 2, v. f. — ⁸ De Juram., n. 89. — *Sanch.*, *Decal.*, lib. 3, cap. 16, n. 12. — *Bonac.*, disp. 4, de 2^o Praec., qu. 1,
punct. 16 n. 10. — *Silvest.*, v. *Juramentum IV*, qu. 10
et 15. — *Bonac.*, loc. cit., punct. 16, n. 2, v. *Decimo*. —
Sanch., *Decal.*, lib. 3, cap. 17, n. 25. — ⁸ Lib. 2, cap. 1,
dub. 17, n. 12.

Juramen-
tum servan-
discretum.

Quaedam
secreta in
specie.

riculosus, vel si intra triduum ob sumpta me-
dicamina, infirmus supponatur evasisse peri-
culum ».

181. — ^{a)} Tamburinus, *Decal.*, lib. 3, cap. 3, § 5,
n. 51, haec dumtaxat scribit: « Satis est..., ut
medicus sive per se sive per alios, imminente
periculo, moneat infirmum de confessione; nec
tenetur testimonium exhibitare confessionis
scriptum petere, ut possit ad curandum aegrum
redire..., quia ejusmodi Pii lex non videtur
aliter recepta ».

^{b)} Elbel, n. 89, dicit excusari posse medi-
cum a mortali, « si morbus non judicetur pe-

re-

leviter, juxta nocumentum quod afferre possunt. Ita Elbel¹ cum Henno: quia obligatio juramenti sequitur obligationem secretri. — Idem dicunt Sporer^{a)}, Croix^{b)}, etc., de juramento servandi secretum circa artem conficiendi aliquam medicinam. Immone obstante juramento, teneris ex caritate eam revelare, si aliter quis subiret grave periculum mortis: cum juramentum non sit vinculum iniquitatis. Ita Croix cum S. Thoma^{c)}, Suarez^{c)}, etc.

« 5°. Qui juravit judici se dicturum quae novit, non tenetur revelare occulta. Ratio patet. — Lessius, Bonacina, Trullench^{d)}.

« 6°. Qui juravit, se solutum debitum intra mensem, non tenetur intra illum vi juramenti solvere, si a creditore terminus minus solutionis prorogetur: quia, cum hic cedat juri suo, cessat obligatio promissionis, et consequenter juramenti. — Azor^{d)}, Bonacina, Trullench^{e)}.

184. — Quaeritur 1°. *Utrum qui promittit concubinae cum juramento aliam non cognoscere, teneatur ad illud?*

Negant Diana cum Fagundez. Quia finis talis promissionis fuit pravus, nempe conservandi amicitiam; et quia tale juramentum praebaret occasionem permanendi in

¹ De Juram., n. 90. — *Henco*, in Decal., disp. 2, qu. 2, art. 4, concl. 3, resol. 3. — *Croix*, lib. 3, part. 1, n. 329. — *Less.*, lib. 2, cap. 42, n. 22. — *Bonac.*, disp. 4, de 2^o Praec., qu. 1, punct. 16, n. 2, v. *Undecimo*. — ^{a)} Lib. 2, cap. 1, dub. 17, n. 13. — *Bonac.*, loc. cit., punct. 16, n. 7. — ^{b)} Loc. cit., n. 18. — *Diana*, part. 9, tr. 8, resol. 9. — *Fagund.*, Decal., lib. 2, cap. 24, n. 19. — ^{c)} Tr. 17, cap. 2, n. 70. — *Sanch.*, Decal., lib. 3, cap. 15, n. 17. — *Prado*, tom. 2, cap. 32,

^{d)} Sporer, tr. 3, cap. 1, n. 42, dicit quod si alii aliunde satis provideatur, obligare omnino juramentum, «quia... esset contra iustitiam et jus illius magistri lucrum ex sua privata scientia reportandi, quo absque justa causa privari non potest».

^{b)} Croix, lib. 3, part. 1, n. 329, similiter: Si possit satis indigentia aut bono communione aliunde provideri, «teneris, inquit, celare usque ad finem vitae, si tibi supervivat alter, ne injuste impediatur lucrum illius qui te docuit».

^{c)} S. Thomas, *Quodlib. 12, art. 21*, in universum negat servari posse juramentum «contra omne id quod est de genere bonorum». — Et pariter Suarez, lib. 2, cap. 34, n. 6, negat in genere obligare juramentum cum prejudicio tertii seu boni communis, vel quod sit contra obligationem alicujus virtutis, caritatis aut misericordiae.

peccato. — Sed affirmant probabilius Salmant.^{f)} cum Sanchez et Prado; quia ex regula generali impleri debet juramentum semper ac impleri potest sine peccato: occasio autem illa venit per accidens.

185. — Quaeritur 2°. *Utrum promissio prodiga cum juramento obliget?*

Affirmant alii apud Salmant.^{g)} — Sed probabilius negant Salmant.^{h)} cum Soto, Suarez, Trullench, etc. Quia talis promissio saltem est leviter mala; et ideo juramentum, cum non sit vinculum iniquitatis, non obligat: *ex reg. juris [58] in 6°: Non est obligatorium contra bonos mores praestitum juramentum.* — Salmant.ⁱ⁾ Vide dicenda de Matr., lib. VI, n. 851, v. *Cum autem*.

186. — Quaeritur 3°. *Utrum, qui promisit redire ad carcerem cum juramento, teneatur ad illud cum probabili timore mortis vel gravissimi damni injusti?*

Prima sententia negat; quia esset actio mala, sponte morti se offerre. Ita Navarrus^{a)}; et Vasquez, Pontius, Covarruvias, Tamburinius, Reginaldus, apud Salmant.^{j)} — Secunda sententia multo probabilius affirmit; quia, posita promissione, redire esset opus virtutis. Ita Toletus^{k)}, Suarez^{b)},

qu. 3, n. 15 et 17. — ^{f)} Loc. cit., n. 71. — ^{g)} Loc. cit. - *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 7, art. 1, ad 2, v. *An vero contra*. — *Suar.*, lib. 2, cap. 23, n. 8. — *Trull.*, lib. 7, cap. 14, dub. 8, n. 2. — ^{h)} Loc. cit., n. 68. — *Vasq.*, in 1^o 2^o, disp. 174, cap. 5, n. 35. — *Pontius*, de Matrim., lib. 12, cap. 8, n. 20. — *Covar.*, Variar. lib. 1, cap. 2, n. 7. — *Tambur.*, Decal., lib. 3, cap. 8, § 5, n. 30 et 31. — *Regin.*, lib. 18, n. 61, v. *Porro*. — ⁱ⁾ Tr. 17, cap. 2, n. 74. — ^{j)} Lib. 4, cap. 22, n. 2.

^{a)} Azor, part. 1, lib. 11, cap. 8, qu. 13, alio modo casum praesentem solvit, et ait: Quando prorogatus est solvendi terminus, ipsum quoque «jusjurandum prorogari una cum solutione debiti ad tempus dilata»; ita ut, si in termino sic prorogato, debitum non solvat, «perjurii crimine teneatur».

186. — ^{a)} Navarrus, *Man.*, cap. 12, n. 18, dicit peccare eum, qui in carcere non revertitur, «quamvis sciat se ob id mortem obtutum, eamque sibi inferendam injuste». Quod tamen ita intelligendum esse vult: «Dummodo carcer non sit injurious, qualis esset si foret privatus alicujus latronis, vel tyranni..., vel judicis non competentis; sive etiam competentis, absque tamen juris ordine procedentis».

^{b)} Suarez, lib. 2, cap. 10, distinguit; et n. 14, dicit teneri, si «praeviso periculo mortis» ita juravit; at n. 16: «Quando, inquit, periculum non fuit cogitatum; sed homo juravit, quia non

Probabilis obligatur.

Promissio prodiga cum juramento non obligat.

Jurans re-dicitur ad carcerem.

Probabilis tenetur, et si mortem timeat.

Causae excusantes abimplendo juramento.

Jurantes punire filios raro peccant.

Lessius^{c)}; et Salmant.¹ (licet primam vocem probabilem) cum Bonacina^{d)}, Sanchez, Laymann, etc.

Parentes aut domini, jurantes punire filios vel famulos, raro peccant, si juramentum non impleat: vel quia delinquentes jam sint emendati aut emendationem

promiserint; vel quia juramentum fuit de re inutili, aut potius de vindicta inordinata. Ita Laymann^{e)}, Anacletus^{f)}, et Elbel^{g)} cum Gobat aliisque satis communiter. — Additque Elbel, plerumque talia juramenta fieri sine intentione jurandi, sed tantum terrendi. — Vide dicenda n. seq. 187, ad 4.

DUBIUM VI.

Quibus casibus excusetur ab impletione, qui in promissorio Juramento obligationem contraxit.

187. *An excuset mutatio circumstantiarum.* — 188. *An excuset cessatio causae finalis.*

187. — « Resp. Tales casus, praeter ea quae ex superioribus colliguntur, a Toleto et Cajetano^{a)} recensentur isti:

« 1°. Si quod bonum erat tempore iuramenti, propter circumstantias postea fiat illicitum, vel vanum, vel impeditum majoris boni, vel melius sit omitti quam impleri. — Sanchez^{b)}. [Cum Salmant. 5].

« 2°. Si juramentum mutet in opus aliud quod aperte melius et Deo gratius: id enim quisque per se potest, ut habet Toletus^{c)}. — Excipe tamen semper, si quid in hominis commodum jurasses; nec enim Deus illum vult defraudari.

« 3°. Si notabiliter mutetur status rei: ut si v. gr. jurasses aliquem punire justa punitione, is autem supplex veniam petet et ageret poenitentiam; posses ei sine perjurio condonare: quia juramentum obligabat, servato eodem statu, in

¹ Tr. 17, cap. 2, n. 75. — *Sanch.*, Decal., lib. 3, cap. 11, n. 32. — *Laym.*, lib. 4, tr. 3, cap. 7, n. 3. — ^{d)} Tr. 6, dist. 2, n. 22. — ^{e)} De Juram., n. 87. — *Gobat*, de Juram., n. 528. — *Elbel*, loc. cit. — *Tolet.*, lib. 4, cap. 22. — ^{f)} Decal., lib. 4, cap. 2, num. 23. — ^{g)} Loc. cit., num. 65; cfr. cap. 3,

num. 19. — ^{h)} Lib. 4, cap. 28, v. f. — ⁱ⁾ Lib. 4, tr. 3, cap. 9, num. 4, v. *Quarta*. — ^{j)} Lib. 18, num. 56. — ^{k)} Disp. 4, de 2^o Praec., qu. 1, punct. 14, n. 3. — ^{l)} Tr. 17, cap. 2, n. 63. — *Sanch.*, Decal., lib. 3, cap. 9, n. 16. — ^{m)} Loc. cit., n. 62 et 63.

^{e)} Laymann, lib. 4, tr. 3, cap. 14, n. 6, parentes qui ejusmodi juramenta absque causa non servant, dicit «peccare, quamvis non mortaliter, ob materiae parvitatem».

187. — ^{a)} Cajetanus, *Sum.*, v. *Perjurium promissorium*, non loquitur de circumstantia superveniente: ceteris tamen heic dictis consentit.

^{b)} Sotus, de Just. et Jure, lib. 8, qu. 1, art. 7, v. *Quarto id denique*, dicit illa juramenta ob levitatem materiae, levi quoque et idea veniali vinculo irretire.

^{c)} Bonacina, disp. 4, qu. 1, punct. 14, n. 3,

« — Tales autem sunt, ut Laymann¹ dicit:
 « 1°. Si potero; 2°. Salvo jure superioris;
 « 3°. Nisi res notabiliter mutetur »; [Quid,
 sisuperveniat circumstantia non praevisa?
 Vide dicta n. 180, v. *In omni*]. « 4°. Nisi
 « obligatio tollatur: de quo, sequens Du-
 « bium ».

Notabilis
mutatio ex-
cusat.

Non tenetur quis implere juramentum,
 quando supervenit *notabilis mutatio*, v.
 gr. periculum mortis, infamiae vel alte-
 riis gravis damni: quia non censemur in
 tali casu voluisse se obligare, cum per
 mutationem tunc res sit diversa, quam
 promissa. *In dubio* autem an mutatio sit
 notabilis, tenetur. — Palaus², Sanchez³;
 et Salmant.⁴ cum Trullench, Leandro,
 etc. Vide *de Voto*, n. 226.

Sed Dubium est: *num sit de se suffi-
 ciens illa mutatio*, etiam non notabilis,
*qua tamen praevisa, ille juramentum non
 emisisset?*

Item res,
 quae prius
 nota jura-
 mentum im-
 pedisset.

Prima sententia affirmat ex S. Thoma⁴,
 qui sic docet. Id liberare a voti, (vel juram-
 enti) obligatione, quod, si a principio
 notum fuisset, ea fieri impediret. Ratio,
 quia intentio se obligandi tunc vel deest,
 vel sic interpretatur. — Ita Navarrus⁵.

¹ Lib. 4, tr. 3, cap. 9, n. 4. — ² Decal., lib. 4, cap. 2,
 n. 34. — ³ Tr. 17, cap. 3, n. 20. — *Trull.*, lib. 2, cap. 2, dub. 8,
 n. 5. — *Leand.*, tr. 1, disp. 13, qu. 9. — ⁴ In 4, dist. 38, art. 3,
 solut. 1, ad 1. — ⁵ *Man.*, cap. 18, n. 7, v. f. — ⁶ V. *Votum II*, qu. 17, i. f. — ⁷ Tr. 2, disp. 272, n. 2 et seqq. — ⁸ *S. Anton.*, part. 2, tit. 10, cap. 6, § 5. — ⁹ Loc. cit., cap. 3, n. 17.

i.f., loquitur de juramentis quae ex passione
 et ira, seu animo vindictae inordinatae pro-
 feruntur, quae negat obligare. — Et Cajeta-
 nus similia docet, *in 2am 2ae*, qu. 89, art. 7,
ad 1 dub., vers. *Inspice igitur*, hic tamen addit,
 quod si parentes, punitionem promitterent ut
 bonum correctionis, quamvis ex ira, tenerentur
 ad servandum juramentum.

^{a)} Palaus, *tr. 15, disp. 1, punct. 20, n. 4*, de
 voto loquitur.

^{e)} Henriquez, *lib. 11, cap. 14, n. 7*, id docet
 de voto et sponsalibus.

^{f)} Palaus, *tr. 15, disp. 1, punct. 20, n. 4*;
 Cajetanus, *in 2am 2ae*, qu. 88, art. 3, § *In
 eadem resp. ad 2*, vers. *Ad hoc dicitur*; Va-
 lentina, *in 2am 2ae*, *disp. 6, qu. 6, punct. 4*,
i.f., haec docent, de voto disputantes.

Silvester⁶, Molina⁷; item S. Antoninus,
 Henriquez⁸, etc., apud Salmant.⁹

Secunda sententia tenet non sufficere:
 quia obligatio non est desumenda ex pro-
 missione quae in futurum non fieret; sed
 ex illa quae jam facta est. Ita Suarez⁹,
 Sanchez¹⁰, Palaus¹¹; et Salmant.¹¹ cum
 Soto¹², Cajetano¹³, Valentia¹⁴, etc. Me-
 rito tamen dicunt non posse negari proba-
 bilitatem primae sententiae. — Immo ipsi-
 met Salmant.¹² censent illam esse nota-
 bilem mutationem, quae si a principio
 cognita fuisset, jurans non promisisset:
 quod utique cum prima sententia cohae-
 ret. Vide *de Voto*, n. 226.

188. — Adde, quod cessat obligatio ju-
 ramenti aut voti, *si cessat causa finalis
 illius*: v. gr. promisisti pauperi eleemo-
 synam, sed ille postea fiat dives: promi-
 sisti non ingredi talem domum ob peri-
 culum, sed illud cesseret: promisisti pere-
 ginationem ob salutem patris, sed ille
 moriatur; et similia. Ita Sanchez¹³, Sua-
 rez¹⁴, Bonacina¹⁵, Palaus¹⁶; et Salmant.¹⁵
 cum Prado¹⁷, Trullench, Tamburinio, etc.
 — Secus vero, si cessat causa tantum
*impulsiva*¹⁸.

n. 21. — ⁹ De Relig., tr. 6, lib. 4, cap. 7, n. 8. — ¹⁰ Decal.,
 lib. 4, cap. 2, n. 22. — ¹¹ Tr. 17, cap. 3, n. 22. — ¹² Loc. cit.,
 cap. 1, n. 152. — ¹³ Loc. cit., n. 42. — ¹⁴ Disp. 4, qu. 2, punct. 3,
 § 2, n. 10. — ¹⁵ Loc. cit., cap. 3, n. 15 et 16. — *Trull.*, lib. 2,
 cap. 2, dub. 4, n. 13; et cap. 1, dub. 21, n. 4. — *Tambur.*, Decal.,
 lib. 3, cap. 13, n. 12. — ¹⁶ *Salmant.*, loc. cit., cap. 3, n. 17.

^{g)} Sotus, *de Just. et Jure*, lib. 7, qu. 2,
 art. 1, *Tertium argum.*, ita scribit: « Quid-
 quid faciendum votum impediret, si praesens
 esset, etiam emissio voto obligationem auferre.
 Verumtamen ne quempiam decipiat, ad obli-
 gationem voti referendum est, non ad impe-
 dimentum voluntatis voventis. Exempli gratia:
 ille morbus, qui si dum vovebas, adesset, obli-
 gationem impediret, adveniens post votum,
 ejusdem obligationem tollit. Attamen licet
 emissio voto aliquid difficultatis experiaris,
 quam si praenosset non vovisses, non ideo
 voti obligatio cessat ».

188. — a) Suarez, *lib. 4, cap. 18, num. 3 et
 seqq.*; Palaus, *loc. cit., num. 1*; Prado, *tom. 2,
 cap. 31, qu. 13, num. 4*, de voto utique sic
 loquuntur.

Alii negant
 sufficere.

Prior opini-
 onis probabi-
 litas.

Cessante
 causa finali,
 cessat jura-
 mentum.

Quis pos-
 sit irri-
 tare ju-
 ramen-
 tum.

Quis pos-
 sit dispen-
 sare.

DUBIUM VII.

Quomodo obligatio Juramenti tollatur
 per irritationem, dispensationem, commutationem et remissionem.

189. *Quis possit irritare juramenta. Et quis dispensare.* — **190.** *An dispensans in votis,
 possit et in juramentis.* — **191.** *De commutatione et relaxatione juramenti.* — **192.** *Quid,
 si juramentum sit factum in favorem tertii.* — **193.** *An possit remitti ab ipso tertio.*
Appendix de Adjuratione, et praeципue de adjuratione daemonum.

189. — « Resp. De hoc, ex conditioni-
 bus jam positis, et potestate superiorum
 in suos ac suorum vota, a Laymann¹
 et aliis communiter haec traduntur:

« 1°. Quod spectat ad *irritationem*, irri-
 tare et annulare potest juramentum
 omnis superior, maritus aut dominus;
 « qui, et quomodo irritare potest suo-
 rum vota (Sanchez², Suarez, Azor, Fil-
 « liuccius³), vide Caput sequens ». [Ex
 n. 227].

« 2°. Possunt et iidem irritare jura-
 menta promissoria, facta in gratiam ho-
 minis, quotiescumque ipsam promissio-
 nem seu contractum infirmare iis con-
 cессum est.

« 3°. Quoad *dispensationem*, quicum-
 que habet potestatem ordinariam vel
 delegatam, vel privilegium dispensandi
 in votis, potest in iisdem dispensare,
 etiamsi jurata sint ».

¹ Lib. 4, tr. 3, cap. 11. — ² Decal., lib. 3, cap. 19, n. 2,
 — *Suar.*, tr. 5, lib. 2, cap. 38, a. n. 3. — *Azor*, part. 1, lib. 11,
 cap. 10, quaer. 5. — ³ Tr. 25, n. 261. — *Azor*, part. 1, lib. 11,
 cap. 10, qu. 2. — *Petr. Ledesm.*, Sum., tom. 2, tr. 11, cap. 4,
 concl. 5, et dub. 4. — ⁴ Tr. 17, cap. 3, n. 3. — *L.* *Ut tantum*,
 cfr. L. *Si quis servo 20*, C. de furtis et servo corrupto. —
⁵ Loc. cit., num. 3. — *Cajetan.*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 89, art. 9. —
Pont., de Matrim., lib. 8, cap. 11, a. n. 4. — *Suar.*, de Voto,

190. — Quæritur hic: *an qui habet fa-
 cultatem delegatam dispensandi in votis,
 possit dispensare in juramentis?*

Prima sententia probabilis negat: quia
 vinculum voti et juramenti diversum est;
 et ideo, ex stylo curiae, facultas quoad ju-
 ramenta specialiter conceditur. *Lessius*⁴;

et Sanchez⁵, Bonacina⁶, Azor ac Le-
 desma, apud Salmant.⁴ — *Seconda* vero
 sententia, non minus probabilis, affirmat;

quia juramenta praestita soli Deo, licet
 sint vincula diversa a votis, in ordine tam-
 en ad dispensationem, ut vota reputantur:
 argumento L. *Ut tantum, ff. de servo
 corrupto*, ubi dispositum in uno aequi-
 paratorum, censemur dispositum in altero.
 Illa autem specialis concessio quoad ju-
 ramenta ex stylo curiae, fit ad majorem
 cautelam. Ita Salmant.⁵ cum Cajetano,
 Pontio, Suarez, Palao, Trullench, Diana,
 Prado, Aragon, etc.

lib. 6, cap. 14, num. 6, 14 et 19. — *Pal.*, tr. 14, disp. 3,
 punct. 1, num. 5. — *Trull.*, Decal., lib. 2, cap. 2, dub. 41,
 num. 8 et 12; *Exposit. bullas Cruciat.*, lib. 1, § 7, cap. 3,
 dub. 2, num. 3, et dub. 8, num. 2, 4 et 5. — *Diana*, part. 1,
 tr. 11, resol. 41 et 43. — *Prado*, Theol. mor., tom. 2, cap. 31,
 qu. 14, num. 105 et 106. — *Aragon*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 89, art. 9,
 propos. 4; et qu. 88, art. 12, v. *Si quis autem quaerat
 an omnibus*.

vilegii commutari, in eisve dispensari». Quae-
 rit praeterea n. 21, quid, « quando adsunt
 expresse votum et juramentum ejusdem rei ». Et n. 23, sub distinctione respondet: « Si ju-
 ramentum praestetur ad voti emissi confirmationem, tunc privilegium commutandi aut relax-
 andi vota extendetur ad ea, sic jurejurando munita... Si vero non fiat animo promittendi
 Deo, sed solum firmandi se in bono proposito, vel si apponatur voto principaliter et non accessorie, non potest commutari a privilegiatis, nisi privilegium habeant, ut possint commutare juramenta absque praejudicio tertii ».

b) Sanchez, *de Matrim.*, lib. 8, disp. 2,
 pariter distinguunt; et quidem n. 16, querit
 utrum habens facultatem delegatam dispensandi in votis, vel ea commutandi, habeat eam-
 dem subinde circa juramenta soli Deo facta;
 cui quaesito n. 18 sic respondet: « Probabilius
 reputo posse ea juramenta, virtute talis pri-

Qui potest
 in votis non
 potest in ju-
 ramentis.

Alii affir-
 mant posse.

⁴ Bonacina, *disp. 4, qu. 1, punct. 17,*
n. 12, de juramentis voto annexis loquitur,

Prior sententia te[n]enda.

Sed, hoc non obstante, prima sententia negativa omnino est tenenda^{a)}. Nam obligatio juramenti jam contracta, cum sit certa et possideat, auferri non valet per dispensationem tantum probabiliter validam. — Aliter autem dicendum videtur quoad juramenta facta homini, quando obsint bono communis; immo hujusmodi juramenta sunt per se nulla. Vide dicta n. 177.

191. — « 4^o. Quoad *commutationem*, ea-

dem est ratio quae de dispensatione.

« 5^o. Quod attinet ad *remissionem* sive *relaxationem*, juramentum factum in favorem hominis non potest relaxari, nisi ab eo cui factum est, aut cui is et promissa materia subjecta est.

« 6^o. Et is quidem potest remittere, etsi talis favor ei juratus esset propter Deum: v. gr. si quis propter Deum jussasset pauperculae eam ducere, potest ipsa juramentum illud relaxare; ut habet Navarrus et alii, contra Sotum et Silvestrum. Quia, licet juramentum principaliter factum sit propter Deum; quia tamen executio est in favorem hominis, ab hominis etiam voluntate dependet.

« 7^o. An etiam civilis potest relaxare possit juramenta suorum subditorum in temporalibus, quando justa causa subest, v. gr. quia metu vel per aliam

Navar., Man., cap. 22, n. 25. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 8, qu. 1, art. 9, argum. 2. — *Silvest.*, v. *Juramentum V*, qu. 8. — *Laym.*, lib. 3, tr. 3, cap. 11, n. 9. — *Decal.*, lib. 3, cap. 22, n. 15. — *Suar.*, de Juram., lib. 2, cap. 88, n. 6; et cap. 41, n. 16. — *Loc. cit.*, cap. 11. — *Disp.* 4, qu. 1, punct. 17, n. 10. — *Tr. 17*, cap. 2, n. 56; et tr. 14, cap. 4,

« injuriam extorta sunt; controvertitur. Alii negant, alii ajunt apud Laymann. — Probabile est quod docet Sanchez¹ cum Suarez, non posse relaxare directe: sicut potestas ecclesiastica quando dispensat; sed tantum indirecte, v. gr. ratione materiae vel supplendo vicem ejus cui juratum est, et qui remittere debeat. Plura ad forum externum spectantia circa juramentum, vide apud Laymann² « Bonacina³.

192. — Pro majori claritate,

Dicendum I^o. Quod, si promissio in favorem hominis firmata juramento nondum acceptata sit, non est obligatio illam implendi, et revocari potest: quia juramentum tunc est accessorium, et sequitur naturam promissionis. Secus autem, si promissio principaliter fuit facta Deo. — Hoc certum est. Vide Salmant.⁴ cum Sanchez et Lessio.

Dicendum II^o. Quod, si talis promissio sit acceptata a tertio cui facta fuit; tunc, sine ejus consensu, nec etiam a Pontifice relaxari potest^{a)}. Est adhuc commune apud Laymann⁵, cum S. Thoma^{b)}, Tamburinio^{c)}, Salmant.^{d)}, Croix^{e)}. — Et hoc, etiamsi juramentum principaliter sit factum in honorem Dei, ut dicit Croix^{f)} cum Sanchez, Suarez^{g)}, Lessio^{h)}, Lugo,

n. 70. — *Sanch.*, Decal., lib. 3, cap. 9, n. 10. — *Less.*, lib. 2, cap. 42, num. 22. — *Loc. cit.*, num. 5. — *Decal.*, lib. 3, cap. 7, § 8, num. 2. — *Tr. 17*, cap. 3, num. 6. — *Lib. 3*, part. 1, num. 358. — *Loc. cit.* — *Sanch.*, Decal., lib. 4, cap. 41, num. 17 et 18. — *Lugo*, de Just. et Jure, disp. 23, num. 94.

Quid possit potestas civilis.

et hanc sententiam probabiliorem reputat, praesertim in juramento promissorio; hoc enim non est votum, cum non fiat Deo sed hominiⁱ⁾; nihilominus probabilem appellat oppositam sententiam. — Male ergo citantur a Salmant. isti auctores: Salmanticenses enim loquuntur de votis soli Deo praestitis.

^{a)} Quae S. Alphonsi sententia comprobatur hoc responso S. C. de Prop. Fide, ad Vicarium Apost. Tongkini orientalis, die 3 Maii 1828 dato: « Dubio autem quod proposuisti, quarens utrum facultas commutandi et dispensandi vota simplicia extendatur etiam ad vota simplicia juramenti religione firmata, consultum est decretoque statutum est, supplicandum SSmo pro sanatione, quatenus opus sit, quoad praeteritum, et ad cautelam pro facultate in posterum, etiam quoad vota jurata».

192. — ^{a)} Salmanticenses addunt: « Nisi gravissima causa intercedente ».

^{b)} S. Thomas, 2^a 2^{ae}, qu. 89, art. 9, ad 3: « Quandoque, inquit,.... sub juramento promittitur aliquid, quod est manifeste licitum et utile. Et in tali juramento non videtur habere locum dispensatio vel commutatio, nisi aliquid melius occurrat ad communem utilitatem faciendum ».

^{c)} Suarez, de Voto, lib. 6, cap. 15, n. 7, de voto loquens (quod juramento promissorio aequiparatur), sic scribit: « Quando votum ad Deum habet adjunctam promissionem, certae personae aut communitatibus seu ecclesiae valide factam, cui votum additur ad robur et confirmationem, tunc regulariter non potest tale votum commutari, sine consensu tertii, in cuius praejudicium cederet commutatio ». Minus igitur recte a Croix allegatur, quasi loquuntur de juramento *principaliter* facto in honorem Dei.

^{d)} Lessius, cap. 42, n. 58, i. f., male etiam

Quando super
ior pos-
sit relaxare.

Jurans in fa-
vorem ho-
minis, non
teneatur ante-
ceptationem.

Secus, ju-
rans Deo
principaliter.

Juramen-
tum accep-
tatum a quo
relaxetur.

Si contra-
rium bono
communi,
nullum est.

Vel relaxa-
tur ab Ec-
clesia.

Quis ve-
niat nomine
Ecclesiae.

Diana, Moya, etc.: semper ac per acceptationem sit tertio jus acquisitum. Sed de hoc juramento principaliter in Deum emisso, magna vertitur quaestio; circa quam, vide dicenda Cap. III, de Voto, n. 255.

Limitatur tamen Dictio II^a mox lata in tribus casibus: 1^o. Si jurans sit subditus, et juramentum sit circa ea quae superiorum potestati subduntur; ut docet S. Thomas¹. — Ideo Pontifex irritare potest omnia juramenta, circa beneficia, officia ecclesiastica, etc. Parentes etiam possunt irritare juramenta impuberum, non vero puberum, circa res proprias ipsorum; tutores, pupillorum; superiores, religiosorum; viri, uxorum circa bona dotalia; domini, servorum. — Vide omnia apud Salmant.² cum Busenbaum (n. 189, ad 2).

Limitatur 2^o. Si juramentum non possit servari sine damno communi, prout esset juramentum non denuntiandi, non accusandi, etc.; vel super contractu a lege vetito, v. gr. solvendi poenam, si quis resiliat a sponsalibus: quod prohibetur cap. Gemma, de sponsalibus. — (An etiam, solvendi perdita ludo prohibito, ut dicunt Salmant.³ Vide dicenda de Ludo, Tract. de Contract., Dub. XIII, n. 892).

Talia juramenta verius relaxatione non indigent; cum de se sint nulla, juxta dicta n. 177, v. Aliter. Esto tamen essent valida, ab Ecclesia relaxari possunt. Salmant.⁴ cum Sanchez, Palao et Gutierrez. — Nomine autem Ecclesiae, veniunt non solum Pontifex, sed etiam episcopi, capi-

Diana, part. 6, tr. 6, resol. 61: cfr. part. 1, tr. 11, resol. 47. — *Moya*, tr. 2, disp. 1, qu. 2, n. 3, et qu. 5, n. 6. — ¹ 2^a, qu. 89, art. 9, ad 3. — ² *Tr. 17*, cap. 3, n. 4 et 5. — *Salmant.*, tr. 14, cap. 4, n. 62; *tr. 17*, cap. 3, n. 6. — ³ *Tr. 17*, cap. 3, n. 6. — ⁴ *Sanch.*, Decal., lib. 3, cap. 21, n. 10. — *Pal.*, tr. 14, disp. 3, punct. 3, n. 2 et 3. — *Gutier.*, de Juram., part. 1, cap. 58, a n. 8. — ⁵ *Tr. 17*, cap. 3, n. 6. — ⁶ *Loc. cit.*, num. 9. — *Rodrig.*, Sum., part. 2, cap. 102, num. 4 (al. cap. 100, n. 3). — ⁷ *Loc. cit.*, n. 7. — *Suar.*, de Juram., lib. 2, cap. 41, n. 6 et 7. — *Sanch.*, Decal., lib. 3, cap. 21, num. 2.

a Croix adducitur; nam solum negat juramentum in favorem hominis factum, si fuerit valide acceptatum, posse commutari ab alio vel dispensari, n. 62, illo invito in cuius favorem est factum.

^{e)} Barthol. Ledesma, Summar., de Matrim., diff. 23, non videtur recte citari a Salmant.; id enim apud eum reperi nequivi.

tula sedibus vacantibus, et alii jurisdictionem episcopalem habentes: ut Salmant.⁴ Et etiam confessarii delegatam facultatem habentes dispensandi in votis, qui possunt etiam talia juramenta relaxare; ut Busenbaum (n. 189, ad 3); et Salmant.⁵ cum Rodriguez et Ledesma^{e)}.

Item rela-
xatur ex-
tortum me-
tu vel dolo.

Etsi metus
sit levius.

Is, in cuius
favorem,
potest re-
mittere.

Etsi pro-
mittatur
principali-
ter Deo.

^{f)} De hac clausula: *in scilicet principali*, si lent Suarez et Molina; similiter Aragon dumtaxat dicit Papam posse dispensare a juramentis vi extortis. Unde non satis accurate hi auctores a Salmant. adducuntur.

^{193.} — ^{a)} Bonacina, disp. 4, de 2^o Praec., qu. 1, punct. 17, n. 3, male citatur a Salmant.; oppositum enim tueretur, scribens jura-

varro, et Croix¹ cum Gobat, Tamburinius², probabiliter tenent cessare obligationem. Ratio, quia, licet promissio sit facta Deo, fuit tamen semper facta dependenter a voluntate hominis cui juratum est, scilicet, si ille non remittat executionem. Et hanc quoque sequuntur Salmant.³ cum Sanchez, Palao, Trullench, Prado, Fagundez, Leandro, etc., contra Sotum, Silvestrum, etc.: semper ac, licet juramentum principaliter sit factum in honorem Dei, promissio tamen tota cedat in favorem partis; puta si quis intuitu pietatis, juret huic ecclesiae calicem dare, huic pauperi eleemosynam, hanc religionem ingredi.

An autem juramentum, vel votum *perseverantiae*, quod emitti solet in aliquibus Congregationibus, possit relaxari vel dispensari ab episcopis, sine Congregacionis consensu? — Vide dicenda n. 255, v. *Sed notandum* 3º.

APPENDIX DE ADJURATIONE.

Quid sit
adjudatio.Quotuplex
sit.

Iº. Adjuratio est invocatio Dei, vel rerum sacrarum, aut sanctorum, ad inducendum aliquem ad quoddam agendum vel omittendum. — Ita S. Thomas³.

Alia autem est *solemnis*, quae fit a ministris et modis ab Ecclesia constitutis; alia, *privata*, sine hujusmodi solemnitatibus. — Item, alia est *deprecativa*, prout fuit illa principis sacerdotum: *Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis, si tu es Christus*, etc. (Matth. xxvi, 68); alia, *imperativa*, quae competit tantum superioribus erga subditos, et exorcistis erga daemones.

¹ Navar., Man., cap. 22, n. 25. — ² Lib. 3, part. 1, n. 358. — Gobat, de Juram., n. 499 et 500. — ³ Tr. 17, cap. 3, n. 14. — Sanchez, loc. cit., cap. 20, n. 7. — Pal., loc. cit. punct. 2, n. 3. — Trull., lib. 2, cap. 1, dub. 21, n. 6. — Prado, tom. 2, cap. 32, qu. 7, n. 18. — Fagund. Decal., lib. 2, cap. 32, n. 12 et 13. — Leand., tr. 1, disp. 15, qu. 10. — Sotus, de Just., lib. 8, qu. 1, art. 9, arg. 2. — Silvest., v. *Juramentum V*, qu. 8; et v. *Sponsalia*, qu. 10, cas. 1. — ³ 2^a 2^{as}, qu. 90, art. 1.

menti obligationem auferri posse: «Remissione seu relaxatione ejus, in cuius favorem factum est juramentum..., etiamsi juramentum factum sit in modum voti: ut si voveas Deo et jures te daturum certo pauperi eleemosynam, liber eris ab obligatione voti et juramenti, si pauper condonet obligationem».

^b) Tamburinius, Decal., lib. 3, cap. 7, § 2,

IIº. Ut adjuratio sit licita, tria requiruntur, sicut in juramento, scilicet:

Requisita
ad liceita-
tem.

1º. *Veritas*, id est, ut adjurans vere intendat assequi quod petit; et vera sit causa, ob quam petit. — Carentia autem hujus veritatis raro erit plus quam venialis, nempe, si fictus pauper per Deum petat eleemosynam; ut dicunt Sanchez⁴, Sporer⁵, Elbel⁶.

2º. *Justitia*, ex cuius carentia certe graviter peccaret rem petens graviter malam: ex communi doctorum.

Quid, si rem petat leviter malam? — Tenent esse veniale Sporer¹, Salmant.⁸ cum Suarez, Bonacina, Sanchez et Palao. Sed melius Elbel⁹ dicit esse mortale; quia satis gravis videtur irreverentia, inducere alterum ad rem malam ope divinae auctoritatis. — Vide dicta n. 146, ad 5, v. *Venialiter*.

3º. *Judicium*, id est, debita discretio, cuius carentia certe non est nisi venialis.

IIIº. Tantum creatureae intellectuales possunt directe adjurari, ut homines et daemones. — Indirecte autem etiam irrationalies, ut sal, nubes, locustae, etc.: adjurando vel Deum, ut earum usu nos adjuvet; vel daemones, ut per eas desistant nocere: prout docet S. Thomas¹⁰ cum aliis communiter.

IVº. Privatim omnibus quidem licitum est adjurare; solemniter autem, tantum Ecclesiae ministris ad id constitutis, et cum episcopi expressa licentia. — Ita communiter Salmant.¹¹ cum aliis; ex Luc. x, 19: *Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes, et scorpones, et super omnem virtutem inimici*; et ex

⁴ Decal., lib. 2, cap. 42, n. 5. — ⁵ Tr. 3, cap. 1, n. 165. — ⁶ Confer. 6, de Adjurat., n. 153. — ⁷ Loc. cit., n. 165. — ⁸ Tr. 22, de 2º Praec. Decal., cap. un., n. 4. — ⁹ Suar., tr. 5, lib. 4, cap. 4, n. 8. — ¹⁰ Bonac., disp. 4, de 2º Praec., qu. 1, punct. ult., n. 12. — ¹¹ Sanchez., Decal., lib. 2, cap. 42, n. 5. — Pal., tract. 14, disp. 4, punct. 1, num. 6. — ⁹ Loc. cit., num. 153; cfr. num. 97. — ¹⁰ 2^a 2^{as}, qu. 90, art. 3. — ¹¹ Tr. 22, num. 5.

n. 2, concedit probabiliter tolli posse eo modo juramenti obligationem, si tamen in promissione designatus est pauper pecularis. — Et eodem sensu loquuntur etiam auctores a S. Alphonso adducti pro sententia, quae asserit juramentum tolli condonatione ejus, in cuius favorem emissum est, quando totum in hujus commodum cedit.

Marc. xvi, 17: *In nomine meo daemonia ejicient*.

Vº. Praesertim autem circa *adjuratio nem daemonum*, duo praecipue hic sunt notanda: 1º. Ut cum eis adjuratio sit imperativa, non vero deprecativa. 2º. Ut fiat tantum ad amovenda damna et vexationem obsessi; non autem ad vanitatem vel curiositatem. — Hinc dicunt DD. communiter cum Salmant.¹, non excusari a peccato gravi, qui multos sermones inutiles haberet cum daemone obsidente.

— Sed

Quaeritur 1º. *An sit mortale quaerere a daemone unam vel alteram rem curiosam?*

Affirmat Palaus; quia tunc exorcista potius videtur deprecativa quaerere, quam imperative. — Sed probabilius est tantum veniale, si revera adjuratio fiat imperativo modo. Ita Sanchez²; item Cajetanus, Suarez, Navarrus³, Sotus⁴, communiter cum Salmant.⁵

Quaeritur 2º. *Quae liceat exorcistis a daemone interrogare?*

Licet quidem interrogare omnia quae ad ejus expulsionem conducant. Salmant.⁴ cum S. Thoma et communi. — Hinc possunt quaerere numerum et nomina eorum qui in obsesso habitant, et a quanto tempore; ut habetur in Rituall Romano. Item, causam sui ingressus. Item, signum sui egressus; ut communissime contra Sotum⁶ permittunt Sanchez⁵, Salmant. cum Palao, Delrio, Trullench, etc.

An autem liceat quaerere *imperative a daemone manifestationem alicuius veritatis?*

Negat Elbel⁶; quia (ut ait) non viden-

¹ Tract. 22, n. 56. — Pal., tr. 14, disp. 4, punct. 4, n. 8. — ² Decal., lib. 2, cap. 42, n. 25. — ³ Cajetan., in 2^a 2^{as}, qu. 90, art. 2, v. f. — ⁴ Suar., lib. 4, cap. 2, n. 9, i. f. — ⁵ Tr. 22, n. 55 et 56. — ⁶ Loc. cit., n. 51. — ⁷ S. Thom., 2^a 2^{as}, qu. 90, art. 2. — ⁸ Tabiena, v. *Adjuratio*, n. 4, i. f.; et v. *Invo catio*, n. 2. — ⁹ Loc. cit., n. 59 et seqq. — ¹⁰ 2^a 2^{as}, qu. 95, art. 4, ad 1. — ¹¹ Loc. cit., n. 69 et seqq.

a) — Navarrus non requirit ut adjuratio imperative fiat; sed in *Man.*, cap. 11, n. 28, absolute scribit: «Colloqui cum ipsis daemonibus corpora hominum obsidentibus, ob curiositatem vel vanitatem tantum, non est plus quam veniale».

b) Sotus similiter, *de Just.*, lib. 8, qu. 3, art. 2, resp. 1 arg., scribit: «Unum aut alte-

tur ministri aliam habere potestatem, nisi interrogandi tantum ea, quae ad eum expellendum conferunt. — Sed probabilius et communissime affirmatur licere, si id conduceat ad divinam gloriam. Ita Sanchez⁷; ac Cajetanus, Sotus⁸, Bonacina, Tabiena, etc., cum Salmant.⁹

Licite e mani festationem veritatis.

Atque expresse hoc docet D. Thomas⁹, ubi ait: *Aliud autem est inquirere aliquid a daemone sponte occurrente: quod quandoque licet propter utilitatem ahorum, maxime quando divina virtute potest compelli ad vera dicenda; et aliud, daemonem invocare ad cognitionem occultorum acqui rendam ab ipso: quod certe malum est.*

Quid, si daemon assignaret pro causa sui ingressus, obsessum invalide fuisse baptizatum: *an hic rebaptizandus esset sub conditione?*

Ex una parte videtur negandum; quia nulla daemoni praestanda est fides. Ex alia videtur affirmandum; quia daemon, ex vi exorcismi, tenetur patetfacere veritatem. — In hac difficultate, rationabili ter opinantur Salmant.¹⁰, hunc non esse rebaptizandum, nisi aliunde adsint validae conjecturae non accepti Baptismi: nempe, si baptizans fuerit maleficus vel haereticus, vel muliercula parum instructa, vel acer inimicus parentum baptizandi, qui dixerit velle ulcisci; et similia.

VIº. Exorcista autem, ut obsessus vere liberetur, sedulo curet sequentia obser vare:

1º. Prius bene exploret an ille revera obsideatur a daemone.

2º. Munit se fide, fiducia et caritate; insuper et oratione ac jejunio, et maxime humilitate; alias parum proficiet. — Di-

Quando re baptizetur qui a daemone dici tur non ba ptizatus.

Quaenam ob servanda ab exorc istis.

cunt tamen Salmant.¹, exorcismum suam vim habere, etiamsi fiat ab eo qui est in peccato.

3° Inducat obsessum ad confessionem, confidentiam et orationem.

4° Utatur exorcismis in Ecclesia Romana, vel saltem in sua dioecesi approbatis. Utatur etiam invocatione nominum Jesu, Mariae, etc.; item signo crucis ac reliquiis Sanctorum, aut aqua benedicta, Agnus Dei, etc.

5° Caveat ne cum daemone jocetur, sed potius pauca proferat; et non permittat ei plura loqui, sed imperet tacere.

6° Caveat etiam (ut advertit Rituale) ne ob dictum daemonis configiat ad magos, ut maleficium dissolvant. Jubeat tamen daemonem dicere an ibi sit ob maleficium; et ut signa malefica reddat vel revelet.